Shogeria "ARTYKA II" Shpk

SHENIMET SPJEGUESE

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqgiperi.(SKK 2;)
3  Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4  Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqgitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajties ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financchet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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B. Shenime per zerat e Pasqyrave Financiare.

BILANCI
Aktive Afatshkurtra
1 Aktive monetare
1 Banka 9,730,146 leke
2 Arka 42,778,766
52,508,912 "

2 Te drejta te Arketueshme
1 Nga aktiviteti | shfrytezimit
> Komuna Hocisht...................
> Komuna Proger..........ccccocovvvinnnnn.
>0 B GrokKaster. ... smvavsse
PUBHEHAZE . s vk v
> Autoriteti Rrugor Shqgiptar..................
= Bashkia Devoll......covmnnian
= Bashkia PUSIEE. ...cow i mesmisesmnmmpinrs
> ADKONE SAPK . v e e
A KEIEa 2002 SHPK. ..o s

4 Tetjera

> Tatim Taksat ( Sig Shogerore)
> Parapagim Dogana

> TVSh

> Tatim Fitimi

> Kprokurimit Publik ( Garanci)

3 Inventari
> Gjendja e inventarit te imet
> Gjendja e materileve ndihmese

Aktive Afatgjata
4 Aktivet Materiale

Shuma

Shuma

52,508,912

100,010
1,131,521
1,800
5,176,131
1,399,440
19,961,186
238,946
10,289,856
1,785,600
40,080,890

101,085
1,309,595
1,547,668

771,296

292,828
4,022,472

2,948,426
84,967

Aktive afatgjata materiale paragiten ne Bilanc me vleren e tyre neto.

Aktive afatgjata materiale ne bilanc perbehen si me poshte:

1 Toka

2 Ndertesa

3 Impiante dhe makineri

4 Te tjera instalime dhe pajisje

Shuma

Struktura e aktiveve afatgjata materiale eshte si me poshte:

Viera Bruto
1 Toka 1,092,000
2 Ndertesa 10,740,398
3 Instalime tek makineri pjisje etj 27,312,833
4 Mijete transporti 28,982,899
5 Pajisje informatike dhe zyre 466,424
Shuma 68,594,554

1,092,000
9,776,718
27,530,495
205,009
38,604,222

Amortizimi

963,680
14,686,470
14,078,767

261,415
29,990,332

leke

leke
leke

leke

Viera Neto

1,092,000
9,776,718
12,626,363
14,904,132
205,009
38,604,222




Shogeria "ARTYKA |I" Shpk

5 Detyrime afatshkurtra
4 Te pagueshme per akytivitetin e shfrytezimit
Te pagueshme ndaj furnitoreve

> Ajet Gavri 86,600 "

> AMC - Telekom -19,763 "

> Autopasion 420,142

> Denis Bylyku 50,000 "

> DPRSHTRR 48362 "

> Egoil Shpk 6,486,000 "

> Eurosig 299,726

> Everest . -149,520

> Favina Shpk 360,060

> Hidropower Shpk 36,700

> |DK konstriksion 16,960 "

> Jani Palla 38,000 "

> Kico Shpk 2,309,329

> Lexalko 28,600

> Mg Krisafidis Gregi 43,449

> Myervet Bylyku 46,962 "

> Qafzezi shpk 72,480 "

> Superior lubrificant 148,212

> Thorenex shpk 101,160

> Vashmia 3,876,331 "

> Xhaci Shpk 2,272,800 "

> Mancolli shpk 170,520

> Fatos Sina 552,000

> MAG Shpk -21,018
Shuma 17,274,092 "

8 Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurime shogerore.
> Pagesa punonjes 1,760,606 leke
> Sig Shoq e shendetsore 337,544 "
2,098,150 "
9 Detyrime tatimore
> leke

10 Te tjera detyrime
Ortake divident | paterhequr 40,348,307 leke

6 Kapitali Aksionar | shogerise eshte ne vieren 66 000 000 Leke
7 Rezerva ligjore te krijuara ne shumen 1.900.000 leke.
8 Fitim | pashperndare ne shumen 2.634.599 leke

9 Fitime (Humbije) e vitit financiar pas zbritjes se tatimit mbi fitimin eshte 7.994.746 Leke.
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PASQYRA TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

11 Shitjet Neto.
1 Nga kryerja e punimeve dhe sherbimeve 92,522,293 leke

12 Mallrat, lendet e para dhe sherbimet.

1 Materiale Ndihmese 26,825,066 leke
2 Lende Djegese 18,344 583 i
3 Pjese kembimi, vajra 4,271,147 i
4 Kancelari e te tjera 68,400 -

Shuma 49,509,196 o
13 Shpenzime te personelit.
1 Pagat 12,957,691 leke
2 Sigurimet Shogerore 2,163,934 i
Shuma 15,121,625 =
14 Renia ne vlere dhe amortizimi.
1 Amortizimi i AAM per vitin 2019 6,567,489 leke
2 Konsumi | Inventar Imet 84 966 n
Shuma 6,652,455 !

15 Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit.

1 Sherbime nga te trete 1,300,524 leke
2 Shpenzime per telefon 194,563 "
3 Taksa Vendore 411,140 "
4 Taksa regjistrimi 590,957

5 Siguracione 1,036,083 =
6 Dijeta 216,000 i
7 E. Elektrike+ uje 33,784 "
8 Punime nga te trete 7,536,861 "
9 Transport nga te trete 273,843 5
10 Taksa doganore 2,636 s
11 Skanim 10,860 3
12 TAM 16,345

Shuma 11,623,596 “
16 Te ardhura te tjera.
Shpenzime nga interesat bankare 778 leke

17 Shpenzime financiare

Shpenzime per diferenca kursi 115,331 leke
Komisione bankare 95,284
210,615

18 Fitimi ( Humbja ) para tatimit. 9,405,584 leke

19 Shpenzimet e Tatimit mbi Fitimin.
Ne parcaktimin e rezultatit tatimor shogeria ka marre ne konsiderate shpenzime te panjohura per
efekte fiskale ( gjoba te paguara ) dhe per rrjedhoje do kemi:
Rezultati para Tatimit 9,405,584 leke
Shpenzime te panjohura 3

Fitimi Tatimor 9,405,584 z %
Tatim Fitimi 15% 1,410,838 " ;

& o
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20 Fitimi ( humbja) neto e vitit financiar.
Rezulton nga:

Rezultati para Tatimit 9,405,584
Tatim Fitimi 1,410,838
Fitimi neto i ushtrimit 7,994,746
Hartoi
Taqi Argjir

M

leke

ARTYKA Il SHPK
Administratori

Edison Zaci
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